Regestum A, c. 44 v. La data non può essere posteriore a quella del reg. seguente, in cui già comparisce il nuovo archid. in Blancardo

¹ *Il ms. aggiunge: que sunt in saceo communium cartarum*

265.

Lucca, 18 Aprile 1057.

A. MLVII, quartodecimo kal. magi,¹ ind. x. Manifestu sum ego Iohannes f. b. m. Dominichi, quia vos Iohannes archipresb. et Salamone promicerio seo Blancardo, a ordine archidiaconatus vocatus, chanonici et ordinali de eccl.² S. Martini, per consensum et data licentia de alii presb. et diac. seo cl. cumfratribus vestris, per cartula livell. nom. ac censum et perexolv. dediste mihi tres portionis de cassina et res massaricias in l. et fin. Blaclano, quas ego ad lab. abere videtur,³ pertinentes eccl. et canonicha vestra; ut in mea vel de meis etredibus sin potestate eas abendi et usumfructuandi. Vobis vel ad successoribus vestris per singulos anno in vendemia a palmento in suprascripto l. Blaclano rendere debeamus sist. XLVIII de vino bono musto ad sist. iusto quartino venditorio de civ. Luca, et ego vel meos etredes suprascripto vino tragere aut fare tragere debeamus a canonicha vestra. Pena: arg. libr. x. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Iohanni. S. m. Gherardo f. Vuarini t. S. m. Robabel f. b. m. Bellicte t. S. m. Lieti f. b. m. Boniti t. Adam not. imp.

Originale: Q. 101; Regestum B, c. 54 v.

¹ *Le parole quartodecimo kal. magi furono scritte dopo nello spazio lasciato in bianco.* ² *Il passo da a ordine fino a eccl. è scritto su rasura.*

³ *Così l'orig. per videor*

266.

Roma, 18 Ottobre 1057.

Stephanus (papa). Omnibus sacerdotibus, levitis universisque sacris ordinibus Luce commorantibus, seu omnibus plevibus, cl., acolithis, subdiac., diac., presb. suburbanis Luc. episcopatus et omnibus successoribus eorum. Ob interventum coepiscopi nostri Anselmi Luc. ep. simulque Benedicti Belletrinensis ep. et Bonifatii Alban. ep. et Humberti S. Rufinae Sedis ep. nec non Petri Lavican. ep. simulque Iohannis Portuen. ep. nec non et Hildebrandi S. Rom. Eccl. subdiac. aliorumque nostrorum fidelium costituimus et confirmamus, ut a nulla persona ad secularia iudicia pro qualicumque controversia pertraantur, vel ante seculares iudices examinentur nisi ab eorum presulae, et ut nullus in domibus eorum aliquam invasionem facere audeat, vel tributum

sive redditum seu superimpositum eisdem minime imponatur vel requiratur; et ne aliquis audeat se intromictere sine legali iudicio de suppellectibus eorum sive servis seu de eorum colonis nec non mobilibus et immobilibus. Insuper concedimus, ut eorum advocatus nisi solus iuret, sicut in Rom. Eccl. agitur. Si quis huic privilegio contrarius extiterit, compositurus existat auri libr. x. Scriptum per manus Gregorii not. et scribentis S. Rom. Eccl. in mense oct. et ind. xi. Dat. Romę per manus Humberti S. eccl. Silvę Candidę ep. et bibliothecarii S. Rom. Sedis a. Stephani IX pp. i, xv kal. nov., ind. xi.

Originale: BB. 9; Copia cart. sec. XVII, nel cod. dell'arch. Capit.: P. XI, c. 10. Muratori, Antiq. It., V, 973; Ughelli, Italia sacra, I, 2^a ed. 807 estr.; Mansi, XIX, 865; Di Poggio, Saggio di stor. eccles., 190 estr.; Migne, CXLIII, 871 n. 2; Barsocchini, V par. I, 265 estr.; Cappelletti, XV, 511; Jaffé, n. 3316; Jaffé-L., n. 4373; Kehr, Italia Pontificia, III, p. 406, n. 1. Cf. il reg. n. 170.

267.

1057.

« Offersio Teperti iudicis, q. Matholinus dicebatur, qd. Teperti de quarta parte prediecte terre,¹ ad canonicam S. Martini. A. Domini MLVII ».

Regestum A, c. 22 v.

¹ Cf. il reg. n. 237, cui si riferisce.

268.

10 Aprile 1058.

« Offersio a Georgio qd. predicti Bonithi¹ de sua portione predictarum quinque petiarum, q. erat de medietate trium portionum medietas.² A. Domini MLVIII, quarto ydus aprelis ».

Regestum A, c. 8.

¹ Cf. il reg. seguente, cui si riferisce. Cf. pure i regesti nn. 200, 201, 207, 208. ² Il passo da q. erat fino a medietas è scritto nel margine.

269.

Lucca, 29 Aprile 1058.

A. MLVIII, III kal. magi, ind xi. Nos Bonifilio f. b. m. Boniti et Bona iugalibus filia Bonefidi, ego Bona consentientes mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia Sigefredi iudex imp., ad quibus interrogata sum se[quente]r etdicti paginam, per hanc cartula pro animabus nostris remedium offerimus tibi eccl. et canonica S. Martini, qui est constructa infra civ. Luc., nostra portionem de quinque petiis de terris in l. et fin. Saltuccio prope Chamagiani; una, tenentes: uno capo cum uno lato in via publica, alio capo in terra regi, alio lato in terra qd. Boniti et in terra qui detinet Bonio da Riolo; secunda, tenentes: uno capo cum uno lato in via publica, alio capo cum alio lato in terra qd. Rodulfi comes: tertia d. Pisceanule, tenentes: uno capo in via publica,

alio in terra Teuti da Piemale, lato uno in rivo, alio in via et in terra qd. Rodolfi comes; quarta in ipso l., tenentes: uno capo in via, alio in terra Donati et de comsortibus suis, lato uno in terra Venerandi et de comsortibus suis, alio in terra S. Martini; quinta d. Rongnaticho, tenentes: uno capo cum uno lato in via publica, alio capo in terra qd. Lei iudex, alio lato in via publicha et in terra Acti et de comsortibus suis. De has quinque petiis, quod sunt campora, quod sunt inter totis ad pert. mensuratas mod. vi et sist. iv, competi nobis de medietatem de tres portionis medieta-tem. Nostra portionem tibi eccl. offerre previdemus, ut ab odierna die in ipsius eccl. et kanonicha et de presb. et diac. seo cl. q. in predicta eccl. pre tempore ordinati fuerint, in eorum sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Et si aliquando nos vel nostris eredibus tibi eccl. et de presb. et diac. seo cl. suprascripta portionem intentionaverimus, spondimus componere suprascripta portionem in duplum. Da aliis hominibus per vos ipsi eas defendere debeatis cum cartula ista. Act. Luca. S. m. Bonfilii et Bone, Bonfilio eidem Bone conius sua consensi. Sigefredus iudex inp. interfui. Sighinulfus not. imp. t. ss. S. m. Henrichi f. b. m. Elditi t. S. m. Singnorecti f. b. m. Ceci t. Cerbonius not. imp.

Originale: P. 57; Regestum A, c. 8. Cf. i regesti nn. 200, 201, 207, 208, 268.

270.

Lucca, 4 Maggio 1058.

A. MLVIII, IV non. magi, ind. XI. Nos Gherardo, que Morecto v., f. b. m. Gherardi et Matilda iugalibus filia b. m. Sisemundi, ego Matilda comsemientes mihi vir meus, ubi imteresse videtur notitia Petri iudex sacri pal., ad quibus imterrogata sum se(que)nter edicti paginan, per hanc cartula pro animabus nostris eremedio hofferrimus tibi kanonica de eccl. piscopatui S. Martini Luc. res nostra, ubi fuit casa et res massaricias in l. et fin. u. d. Montisciano prope Massagrosi, quas Martino qd. Lei et Stefano cum suis comsortibus ad lab. abere videtur; ut ab odiernan die de presb. et diac. seo cl. q. in ipsa eccl. ordinati sunt, in eorum sin potestatem suprascripta res cum suan pertinentia eas abemdi recoiliendi et usumfructuamdi. Pena dupli, et imsuper arg. libr. xx. Act. Luca. Gherardo ss. et coniungie mee consensi. S. m. Matilde. Petrus iudex sacri pal. interfui. S. m. Ugolini f. b. m. Vuidi t. Petrus t. ss. Benbonus t. ss. Alboni not. imp.

Originale: R. 178. Nel verso, da mano del sec. XIII: De isto masio debent reddere filii Fralmi sol. v, sicut credo.

271.

3 Novembre 1058.

« De eisdem terris' libellum datum a Iohanne archipresb. S. Martini Leoni qd. Bellini pro XL star. musti; ² quarum prima, campus,³ tenet: caput in via publica, alterum in terra Lei, latus in terra filiorum Rustichi, alterum in terra Lei Lambardi; secunda in eodem l., campus et vinea prope Pratum Lambardorum de Vaccule, que tenet: caput in terra suprascripti Lei Lambardi, alterum in terra S. Martini, latus in terra S. Pantaleonis et Bonacci, alterum in terra predicti Lei Lambardi et in terra suprascripti Rustichi. A. MLVIII° ». ⁴

Regestum A, c. 47 v e c. 45 nel margine; Regestum B, c. 64.

¹ Cf. il reg. n. 157, cui si riferisce. ² Il Reg. A a c. 45: unde ipse reddit postea sol. III pro vino. Il Reg. B: star. XI vini ad quartinum ³ campus è nell' interlineo. ⁴ Il ms. aggiunge: De Leone Bellini fuit Lambertus de Riosparto, de quo Donatus, de quo Tolomeus, set pro vino sol. III omni anno, sicut in carta libelli extra scriptum antiquitus invenitur. Il Reg. A stesso a c. 45: Modo, ut credo, Orlandus Guarmignani sol. V et III den. Il Reg. B ha: Manu Sighinolfi not. M^oLVIII°, tertio nonas nov.

272.

Lucca, 13 Novembre 1058.

A. MLVIII, id. nov., imd. XII. Ego Anselmus, Luc. civ. ep., per hanc securitatis et firmitatis paginan lar(g)imus adque emittimus in potestate vestra Taiberto et Homicio seo Bonitio presb. et vestrorum confratrum, q. vobiscum comune vita ducturi sunt, eccl. S. Petri Apostori, que est sup iure et dominio nostri etpiscopatus, que in ucusque in ladicorum¹ omnium permansit potestatem, positam in l. que d. Potieuli prope rio Nero et prope rivo que d. Tactiula et prope padule; ut in vestra sin potestatem una cum onnibus terris seo rebus et pertinentiis et aiacentiis suis. Est ipsa petia de terra, ecclesia super se abens, tenens: uno caput in rivo q. d. Tactiula, alio in rivo que d. Teupascio, latus unum in stra[ta] q. d. Romea, alterum in padule, quen super vobis dare videor. Alteran petian de terra vobis concedimus, tenenten: unum caput in supradicto rivo Tactiula, aliut in supra[scripto riv]o Teupascio, latus unum in via q. d. Via Vinaria prope Cerrun posatorium, aliut in supradicta via Romea; tertian petiam de terra vobis lar(g)imur, q. est boseus et vocata[tur Carpinoc]clo, tenenten: unum caput in terra qd. Leonis iudicis et Farolfi gg., alterum cum uno latere in terra mon. Domini et Salvatoris de Sexto et aliquam tulun de [ipso latere in te]rra Brectuli et de suis consortibus, aliut latus in canneto; quartan petian de terra vobis concedimus, q. d. Padulis, tenenten: unum caput in via cararicia et [aliud in rivo Nigro], latus unum in terra et palude, quam nobis reservamus, alterum latus in terra, quam

vobis superius dare visi sumus. De suprascriptis petiis competit mihi, a parte nostri episcopatus S. Martini, tertian portionen. Mean portionen vobis concedimus una cun portionen nostre de supra scripta eccl. S. Petri cun omnibus que ad ipsa eccl. in antea pertinentes erunt, simul cun onnen offersionen seo oblatione et murtuorun datio[ne quas deinceps in an]tea ibiden Dominus deredit; [ut vos et vestri succe]ssores ad communen vitan ducandan ea omnian habeatis et societis vobis cl. [seu diac.] et presbiteris secundum facultaten et qualitaten loci, abitantes ibi in domibus iusta prefatam eccl. positis, liceadque [vobis omnibus] vel illis qui bus melior sententia secundum Deum visa fuerit, eligere unum de vobis vel de aliis, q. esse possit vobis priorem rectorem, ut vobiscum manead in communi vita et provideat vestris necessitatibus, et que sunt prefate eccl. cun vestro et aliorum vobiscum abitantium dispenset consilio. Volumus, ut in vestra, predicta eccl. cun omnibus terris et rebus, per[mane]at potestate et sit vobis facultas eam habemdi, officiun Dei in eadem eccl. peragendi, predia laborare faciendi et usumfructuandi, et quicquid vobis hopportunun fuerit agendi, [cum ac] pagina defensandi et onnia faciendi que vobis legaliter competere possunt. Nos nichil vobis aut vestris successoribus aliquid superponere de[beamus] [T]antun pro censu et iustitia, ut apparead predicta eccl. esse iuris nostri episcopatus, constituimus ut per singulos annos vos aut qualiscunque de vobis vel de vestris successoribus pro obedientia dare nobis vel nostris successoribus aut nostro ministeriali [sol. duo de den.] monete Luc., si ego vel mei successores voluerimus. Obligamus nos et nostros successores sub pena cemtum [libr. arg.], si que supra dicta sunt minuere et vos vel vestros confratres [communem vitam] ibi ducentes, molestare ausi fuerimus. Act. Luca. [Ans]elmus ep. ss. [Iohannes iudex sacri pal.] ss. Raineri t. ss. Andreas t. ss. [S. m. Dominichi f. b. m.] Boniti t. [Benedictus not. imp.].²

Originale: + 10; Copia del sec. XI, di Conradus not. imp. nell' arch. Ar civ.: ++ L. 68. Bertini, IV, par. II, 136 n. XCVI. Cf. il reg. n. 261. Per le restituzioni mi sono servito della copia.

¹ *L' orig. ha: laicorunt* ² *Il nome del not. si legge nella corroboratio.*

273.

1058.

« Libellum datum a canoniciis S. Martini de eadem terra,¹ q. est star. XXXIII, predicto Guidoni² qd. Imillie pro XIII star. grani. (A.) MLVIIIº ».

Regestum A, c. 22 v.

¹ *Cf. i regesti nn. 237, 267, ai quali si riferisce.* ² *Cf. il reg. n. 153, cui si riferisce.*

274.

1058.

« Offersio a Gontelda supradicta¹ f. Rodilandi uxore Rodolfi de Cella Barotta, de una petia terre q. est prope Tempagnanum et prope Piccioranum u. d. a Valle, q. (est) cultra una et star. viii, que tenet: caput in terra Alberti, alterum in terra Be-niamin, latus in terra Grimaldi de Tempagnano et in terra Iochi de Brancalo, alterum in terra Baroni. A. Domini MLVIII° ».

*Regestum A, c. 13.*¹ Cf. il reg. n. 325, cui si riferisce.

275.

1058.

« Refutatio Cunithi qd. Sigithi ad eccl. S. Martini de masio in Octavo u. d. Pastignone, quod regebatur per Pepum massarium. A. Domini MLVIII° ».

Regestum A, c. 4.

276.

15 Marzo 1059.

« Offersio ab Ilditho, q. Bonus voc., qd. Dombelli,¹ de quinque petiis terrarum in Vicopelago; prima cum eccl. S. Cenonis,² q. caput tenet in via, alterum in riale et classo, latus in via publica, alterum latus in terra S. Pontiani; secunda petia d. Riton-dolo, que undique circumdatur viis; tertia est vinea, q. tenet: caput in riale et classo et unum latus in terra S. Pontiani, et v. in Capannule; quarta est vinea, q. tenet: caput in via pu-blica, alterum caput cum ambobus lateribus in terra S. Pontiani; quinta d. Insula prope Ausure, q. tenet: caput in Ausure ».³

Regestum A, c. 43 v; Regestum B, c. 62 v.

¹ qd. Dombelli è nell' interlineo. ² Il ms. aggiunge: que modo ibi non est ³ Il Reg. B aggiunge: Manu Petri not. M^oLVIII^o, idus martii.

277.

Lucca, 22 Agosto 1059.

A. MLIX, xi kal. sept., imd. XII. Ego Vualderada, q. Vuactia v., re(l)i)cta qd. Fraolmi, q. Barone voc., et filia b. m. Ildebrandi, per comsemsun et data licemtiam Teuderichi g. et mumdualdo meo et f. suprascripti Ildebrandi, per anc cartula pro anime mee remedio et pro remedio anima suprascripti qd. Ba-roni offero tibi eccl. kanonicha domui etpischopatui S. Martini Luc. meam portionem de una petia de terra cum casa solariata et turre et schales super se abentes a petre et a calcina seo adrena constructa et levata esse videtur, seo curte et puteo et cassinis super se et orto totas insimul compreemsa, qui esse vi-detur infra civ. Luc. prope eccl. B. S. Reparate et Beatorum

SS. Pantaleoni et Nicholai et Iohanni Bactista et prope chanonicha S. Martini et prope eccl. B. S. Stefani, et est tenentes: uno capo cum uno lato in via plubicha, alio capo in terra Borninghi presb., alio lato in terra et via et intrato(rio) comunale, qui percurrit di fini via plubicha usque ad suprascripto puteo et usque ad suprascripta curte, unde suptus meam portionem offerrere prevideor, et in terra Andree f. b. m. Lughitie et im terra Ceci, que d. da Rota, et in terra qd. Iohanni et im terra Chuniti et Bunghi et Bellomi de Octavo et de suorum consortibus et in terra Paganelli cl. f. Chuniti. Competi mihi de quartan portionen quartam portionem. Mean portionen offerrere prevideor una cun meam portionem de suprascripta via et intratorio, ut ad odiernam die de presb. seo diac. seo cl. quas in ipsa eccl. ordinati sunt et fuerit et ipsa eccl. officiun Dei fecerint, in eorum sint potestaten eas abendi et usumfructuandi. Non abeat potestatem ullus ep. suprascriptam portionem alienandi neque in beneficio dandi. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Vualderade. S. m. Teuderichi g. et mundaldo ipsei Vuactie, consentientes. [...] imp. t. ss. [S. m.] Cottuli f. b. m. Vuillie et Adam f. b. m. Ermitie tt. [S.] m. Iohanni f. b. m. Homici t. Petrus not. imp.

Originale: N. 88. Nel verso, da mano del sec. XI: Cartula ab uxore Baronis de S. Min(iato).

278.

1059.

« Libellum de medietate prediche terre¹ datum Petro et Albitho gg. qd. Martini a canonicis S. Martini pro LVII star. grani et xxxv fabarum. (A.) MLVIII° ».²

Regestum A, c. 10.

¹ Cf. il reg. n. 192, cui si riferisce. ² Il ms. aggiunge: Ab istis descendit domus Rossillonis de Arcu et consortium. La stessa cosa è ripetuta da mano sincrona nel margtne. Cf. il reg. seguente.

279.

1059.

« Libellum de alia medietate¹ datum Gerardo qd. Guidi et Ilditho, q. Bonus dicebatur, qd. Dombelli,² datum dico a canonicis S. Martini pro LVII star. grani et xxxvii fabarum. A. Domini MLVIII° ».³

Regestum A, c. 10.

¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce. ² Il ms. aggiunge: a quo filii Dombelli de Porta S. Donati, e nel margine di contro a Dombelli da mano sincrona: Hli sunt Dombellinghi. ³ Il ms. aggiunge: Quod libellum modo non valet, nec superius.

280.

1059.

« Libellum de eadem terra¹ datum Guilielmo qd. Allueci² et eius heredibus et proheredibus a Sigifredo cl. canonico S. Martini pro star. xxviii grani, tractis ad canonicam per totum mensum augusti; q. terra est prope u. d. Pastino Donnucci et prope S. Bartholomeum et prope Modium, que tenet: caput in via publica, alterum in terra et orto qui fuit Adam Rodella, latus in terra canonice³ S. Martini predicti, quam detinebat Lambertus diae. eiusdem, alterum latus in terra S. Marie. A. Domini MLVIII° ».⁴

Regestum A, c. 10.

¹ Cf. il reg. n. 182, cui si riferisce. ² Nel margine, da mano coeva: De isto Allucinghi. ³ canonice è nell' interlineo. ⁴ Il ms. aggiunge: Hanc te- nent modo Allucingi, q. descenderunt a Guilielmo predicti (sic), scilicet qui- dam illorum.

281.

1059.

« Offersio Benedicti not. qd. Homici et Prugne iugali, pro Petro not. qd. Bernardi, de una petia in Mugnano u. d. Vignale, que est xxiii star., que tenet: (caput) in via publica, alterum in terra S. Martini, latus in terra Chere filie¹ Morentani et Villani filii eiusdem Chere, alterum in terra Gelse matris predicti Petri. A. Domini MLVIII ».

Regestum A, c. 23.

¹ Le parole Chere filie sono nell' interlineo.

282.

1059.

« Promissio Iohannis qd. Dominici de reddendo viii star. grani et viii¹ fabarum de eadem terra² Leoni presb., q. habebat eam a S. Martino pro ordine suo; q. terra est prope fluvium Ausuris de Turingo. A. Domini MLVIII° ».

Regestum A, c. 22 v.

¹ Era v, nell' interlineo fu aggiunto iii ² Cf. il reg. n. 114, cui si rife- risce.

283.

Lucca, 1 Febbraio 1060.

A. MLX, ipsa die kal. febr., ind. XIII. Manifestus sum ego Ubertus, q. Urso v., f. b. m. Huberti, q. fuit not., q. Rabodo voc., quia tu Salamone primicerio f. Ficie per cartula livell. nom. ac cemsum perexolv. dedisti mihi una petia de terra, quod est campo, in l. et fin. Via Mezana u. d. Campo S. Dalmatii, quas tu eas in beneficio abis de pars eccl. episcopatui S. Martini istius civ., tenentes: uno capo in terra qd. Cighi, alio in terra eccl. S. Dalmatii, quas ego per libello abeo da te, lato uno in via pu- blica, alio in terra qd. Gheri et in terra S. Petri; ut da modum in mea vel de meis eredibus sint potestatem eas abendi et usumfruc-

tuandi. Tibi vel ad successoribus tuis per omnem mense ian. rendere debeamus, hic Luca, arg. den. xii de moneta de Luca. Pena: arg. lib. x. Duo libelli. Act. Luca. Hubertus ss. Petrus t. ss. Embo t. ss. S. m. Morecti f. b. m. Porcelli t. Raineri not. imp.

Originale: P. 6. Nel verso, da mano del sec. XIII: De Beneficio Primiceratus.

284.

Lucca, 15 Marzo 1060.

A. MLX, id. mart., ind. XIII. Ego Bono f. b. m. Boniti per hanc cartula pro anime mee remedium iudico adque confirmo in potestate vestra Lanberto diac. f. b. m. Bertem et Hugo f. b. m. Roolfi medietatem de duo petiis de terris, quam abeo in l. et fin. Vaccule prope eccl. S. Marie u. d. in Scopetulo et vocitatur Collestradi; una cum cassina super se¹ abentes, seo curte et vinea adque canpo tota insimul, tenentes: uno capo in rivo, alio in montem et in terra Salamoni et in terra Lei qd. Martini, lato uno in classo et simitula, alio in terra S. Martini et in sterpeto comunale; secunda, quod est vinea et silva, tenentes: uno capo in classo, alio in sumo colle, sicut ibi intermedio singna et termina posite sunt, et in simitula, lato uno in terra Rustichi qd. Lei, alio in fossa, qui percurit usque in terminum, q. est in sumo colle in caput ipsius fossa, qui est vinea et sterpeto. Iudicare videor quantum ut ad presenti die, tam in vita mea quam e post obitum meo in vestra, tam vos ambo insimul, quam e uno de vobis, q. hunc meo iudicato pre manibus abuerit, vel eius etredes sin potestate eas abendi et ussumfructuandi, et uno sine alio licentia et potestate abeatis causas agendi cum cartula ista, seo vendendi et iterum iudicandi. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Boni. Vuido not. imp. t. ss. S. m. Gherardi f. Brune t. S. m. Dominichi f. b. m. Iohanni t. Adam not. imp.

Originale: G. 44; Regestum A, c. 45.

¹ *L'orig. ha: set*

285.

18 Dicembre 1060.

« Rustichus condam Morecti obtulit Luc. capitulo omnes terras et maseum et res alias, quas habebat in iudicaria plebis S. Macarii u. d. a Nitrati, que detinebantur per Gerardum massarium, ut continetur manu Rodulfi not. (A.) L^o LX^o, XV^o kal. ianuarii ».

Regestum B, c. 79 v; Regestum A, c. 5. Il Reg. A: Offersio canonice S. Martini a Rustico qd. Morecti de tertia portione unius masii in plebeio S. Macharii u. d. a Titiri, quod regebatur per Gerardum massarium. A. Domini M sexagesimo. Hoc masium detinuit postea Martinus de Titiri pro den. XXXII; de quo fuit Bentivegna conversus noster.

286.

(Non dopo il 1060).

« Offersio¹ de eisdem terris² ab Ingitha f. Guidi, uxore predicti Aghini ».²

Regestum A, c. 44 v. Cf. per la data i due regesti seguenti.

¹ Il ms. aggiunge: in sacco communium cartarum ² Cf. il reg. n. 264.

287.

(Non dopo il 1060).

« Ex libello antiquo dato primo Ingithe¹ f. Guidi de terris, q. fuerunt Aghini, et postea renovato in persona Lamberti,² q. Sandone dictus est, et in persona predice Ingith e uxoris eius, pro sol. vii et dim(idio), sunt tres petie in Vicopelago prope eccl. S. Georgi³ et una alia petia est u. d. Crucicche u. d. Sambuche iuxta terram S. Michaelis da Foro, que est vinea et olivetum; et vi petie sunt in Vaccule, prima ex istis est prope eccl. S. Laurentii u. d. a Pancule cum casa et orto et curte; secunda ibidem cum casa, q. tenet latus in cavina; tertia est vinea et d. Sapi-netulo, que tenet: caput in monte, alterum in Colle Sterculi, et latus in classo; quarta est olivetum; quinta est campus et d. a Rio, que tenet caput in Guappalo; quinta in predicto loco iuxta terram, q. fuit filiorum Glandi de Burgo; sexta d. a Colle, que tenet caput et latus in terra episcopatus S. Martini ». —

Regestum A, c. 44 v. Cf. per la data il reg. seguente.

¹ Cf. il reg. precedente e il reg. seguente. ² Nel margine: Pro quo postea Falcone f. Raineri cum consortibus. De Falcone fuit Luttieri. ³ Il ms. aggiunge: De quibus, sicut credo, filii Ubilane, idest Guido Rosso et Barlectus reddunt xx den. pro parte predicti libelli.

288.

1060.

« Ex libello dato a canoniciis S. Martini¹ Lamberto, q. Sandone voc., f. Umbrine, et Ingithe uxori eius filie Guidi de multis terris et casa in Cortina pro x sol. post mortem ipsius Lamberti, sunt v petie de terra in Brancalo, scilicet sextadecima et xvii^a et xviii^a et nonadecima et vigesima, q. in ipsa connumerantur. Quarum prima est a Finicule cum casa et orto et vinea insimul comprehensa, q. tenet: caput in via publica, alterum in terra Rustichi, latus in terra Guidi, alterum in terra Petri et consortium; secunda in eodem l., vinea, q. tenet: caput in via publica, alterum in terra Rotthi et Petri gg., latus in terra suprascripti Guidi, alterum in terra Fuschi; tertia, vinea, in eodem l., que tenet: caput in via publica, alterum in terra predicti Rotthi et Petri, latus in terra predicti Fuschi, alterum in terra Petri; quarta in eodem l., tenet: u(num) caput in via publica, alterum in terra suprascripti Rotthi et Petri, latus in terra predicti Guidi, alterum in

terra Teuthi; quinta d. Ritonda, tenet: u(num) caput in via publica, alterum in terra suprascripti Teuthi, latus in terra Petri et Boni, alterum in terra suprascripti Fusci; sexta d. Aniano, in eodem l. Brancalo, et d. a Valle, q. est cum casa et vinea insimul, q. tenet: capita ambo in viis publicis, latus in terra Benedicti, alterum in terra, q. fuit Benedicti. A. Domini MLX^o ».²

Regestum A, c. 9 v.

¹ *Il ms. aggitunge:* in sacco communium cartularum ² *Il ms. aggitunge:*
Pro predicto Lamberto reddidit nobis postea predictos x sol. Falcone, de quo
fuit Lutterius, quas terras iudicavit nobis Aginus cl. S. Martini et quidam alii.
modo vero redduntur in Cortina pro ipso Lutterio Falconis et filiis Corbi
sol. viii et den. vii, de qua domo, q. ponitur in ipsa carta libelli in principio;
alios vero xvii den., qui desunt de libello, redduntur a filiis Primicerii et con-
sortibus.

289.

1060.

« Libellum datum a canonicis S. Martini de eodem masio¹
Sighifredo cl. qd. Gerardi pro sol. III in ianuario, quod ma-
sium² rectum fuerat prius per Martinum et Iohannem gg. qd.
Marchi, q. supranomen d. Morelli, et per Bonum et Petrum, q.
Ruffino³ d., gg. qd. Ursi et per Getthium et Martinum gg. qd.
Sabatini et per Andream qd. Petri massarios, tunc vero rege-
batur per filios predicti Martini et Ursi, q. Morelli dicebantur.
A. Domini MLX^o ».⁴

Regestum A, c. 8.

¹ Cf. il reg. n. 236, cui si riferisce. ² Segue regebatur espunto. ³ Così
il ms. ⁴ Il ms. aggitunge: De supradicto descenderunt filii Lutterii Racchi,
q. predictam pensionem reddebat; modo vero Nocte de Classo, per comperam
factam ab ipsis filiis Lotterii, reddit predictam pensionem.

290.

1060.

« Offersio ab Adam¹ not., q. Termus d., de i petia terre in
Vico Alais, que tenet: (unum caput) in via publica, alterum caput
cum latere in terra Coçanese et in terra S. Martini. A. Domini
MLX, quartodecimo * * ».

Regestum A, c. 5 v.

¹ Segue ripetuto ab Adam

291.

Vorno (Lucca), 15 Gennaio 1061.

A. MLXI, XVIII kal. febr., ind. XIV. Ego Rustico f. b. m.
Vuidi, quia tu Ghisla f. Saracini dedit michi Tegrimo, que Cosa
v., f. b. m. Ranpi nuscha una de auro pro persona tua, per hanc
paginam repromicto tibi, ut nunquam abeamus potestatem, nec
ego neque meos heredes, intentionare neque molestare nullam de
tua portione, quod est de medietatem tres portionis de quatuor
petiis de terris, quod sunt campora, in l. et fin. Verciano; una d.

Capo da Andrea Alamanno, tenentes: uno capo cum uno lato in via publica, alio capo in terra Ursi et Teuperti iudex, que Mac-tiolino v., et in terra S. Angeli et in terra S. Salvatori de Canti-niano et in terra de filii qd. Gunditi et in terra qd. Bonfanti, alio lato in terra Macti cl.; secunda d. innanti Sancto, tenentes: uno capo in via publica, alio in fluvio Ausere, lato uno in terra qd. Bonacciani cl., alio in terra suprascripti qd. Bonfanti; tertia d. a la Chiusa, tenentes: uno capo in terra Sirichi et de suis consor-tibus, alio in terra, quas tibi supter promicto tuan portionem, et in terra Gherardi nepote meo et in terra Massarelli et in terra suprascripti Sirichi, lato uno in terra suprascripti Massarelli, alio in Ausere; quarta in ipso l., tenentes: uno capo in terra quas tibi supra promisi, alio in terra suprascripti qd. Bonacciani cl., lato uno in terra suprascripti Sirichi, alio in terra qui fuit Fredo-landi et suprascripti Massarelli. Sunt inter totis ad pert. men-suratias mod. vi minus sist. viii. Pena: arg. libr. xx. Act. in l. et fin. Vurno. S. m. Rustichi. S. m. Vuidi f. b. m. Lei et Saracini et Carboni gg. ff. Ceci tt. Leo not. imp.

Originale: O. 158.

292.

Lucca, 17 Febbraio 1061.

A. LXI, XIII kal. mar., ind. XIV. Ego Vuilia mulier Lei et f. b. m. Ursi, quia tu Saracino f. b. m. Bonie dedisti mihi me-ritum, anulo uno de auro pro sol. cxx, consentientes mihi supra-scripto vir meus, per hanc paginam reproximbo tibi, ut numquam non abeamus potestatem, nec ego neque meos eredes, intentionare neque molestare nulla de decem petiis de terris, quas abes in l. et fin. Massa, q. d. Macinaria, et u. d. Costuila; quattuor sunt vineis et quattuor campora et duo orti; neque de tua portione, quod est de quarta portione tres portionis de duo petiis de terris in suprascripto l. et fin. Massa et u. d. Costuila, una cum casa super se seo curte insimul, et alia, quod est silva; neque de tua portione, quod est de tertia portione tres portionis de tres petiis de terris in suprascripto l. fin. Massa et u. d. Costuila, una est oliveto, secunda est terra vacua, tertia est silva; neque de aliis terris et rebus tuis in suprascripto l. et fin., que mihi obvenit per ereditate de pars suprascripti qd. Ursi, quas tibi per cartula Rai-neri not. imp. ex comparationem obvenit a me ipsa. Pena: arg. libr. xx. Act. Luca. S. m. Vuilie. S. m. Lei vir ipse Vuilie consentientes. Vitali t. ss. S. m. Boniti f. b. m. Fuschi t. S. m. Rustichi f. Petri t. S. m. Morecti f. b. m. Mori t. Raineri not. imp.

Originale: G. 51.

293.

Lucca, 13 Luglio 1061.

A. MLXI, III id. iul., ind. XIV. Ego Rusticha f. b. m. Iohamni, quia tu Gerardo f. b. m. Gerardi dedi[sti] mihi meritum, anulo uno de auro, consentientes mihi Ursone mundualdo meo, q. iudicato de meo mundio pre manibus abebat, per hanc paginam repromito tibi, ut numquam non abeamus potestatem, nec ego neque meos eredes, intentionare neque molestare nulla de tuam portionem, quod est quartam portionem de una petia de terra, quod est vinea, in l. et fin. Scleto u. d. Castagneto prope eccl. S. Bartolomei, quas tibi per cartula Rodulfi not. inp. ex comparatione obveni ad me ipsa. Pena: arg. libr. x. Act. Luca. S. m. Rustiche. S. m. Ursoni mundualdo ipsei Rustiche consentientes. S. m. Rustichi f. b. m. Farolfi t. S. m. Gerardini f. suprascripti Ursoni t. S. m. Ildibrandi f. suprascripti b. m. Gerardi t. Rodulfus not. inp.

Originale: E. 22. *Nel verso, da mano del sec. XIII:* In Scleto u. d. Castagneto, non nostre. Has terras tenet modo Asquinus qd. Arrini per libell. II sol., sicut continetur in instrumento libelli dato Ugoni qd. Cigi.

294.

20 Luglio 1061.

A. MLXI, XIII kal. aug., ind. XIV. Manifesti sumus nos Cusco cl. f. b. m. Morecti et Lieta iugalibus filia Sigifredi not., q. Pepo v., quia ego Lieta professa sum ex nationem mean lege vivere Langobardorum, set nunc propter coniunctionem viri mei lege vivere videor Romana, ego Cusco eiden consentientes, per anc cartula venundamus et tradimus tibi Gherardo f. b. m. Gherardi nostra portionem de una petia de terra, quod est vinea, in l. et fin. Scleto u. d. Castangneto prope eccl. S. Bartholomei, quas mihi Cusco pertinere videtur de ereditatem de pars qd. Vuillie, q. Cica voc., qui fuit germana mea. Est tenentes ipsa petia de terra: uno caput in via et similitula, alio in cavina, lato uno in terra Bonosi et de suis consortibus, alio in terra Firmi. Est ad pert. mensuratas sist. VIII. Conpeti nobis de quartam portionem de tres portionis tertian portionem. Si de nostro iure plus inventa fuerit, similiter tibi eas venundamus et tradimus. Receptionis merito da Ildebrando g. tuo pro persona tua, anulo uno de auro. Repromictimus una cun nostris eredibus, tibi vel ad tuis eredibus, [ut] si nos vobis eas intentionaverimus, spondimus compонere venditio in duplun. [Da al]iis omnibus per vos ipsi eas vobis defende[re de]beat is cum cartula ista et cun alie cartule et moniminas, quas abere potueritis. [Act...] S. m. Liete. Cuseus cl. ss. et eidem Liete [coniugi] mee consensi. Sigefredus iudex sacri pal ss. Gherardo t. ss. S. m. Singnorecti f. b. m. Il-

debramdi t. S. m. suprascripti Ildebrandi f. suprascripti b. m. Gherardi t. Antonio not. inp.

Originale: E. 27. Nel margine inferiore, sul recto, si ha la notitia di altre due carte.

295.

Segromigno (Lucca), 20 Luglio 1061.

A. MLXI, XIII kal. aug., ind. xiv. Nos Vuido et Poppo gg. ff. b. m. Morecti, quia tu Gherardo f. b. m. Gherardi dedi nobis merito Cusco cl. g. nostro pro persona tua Gherardo, anulo uno de auro, per anc paginam repromictimus tibi, ut nunquam non abeamus potestate, nec nos neque nostris eredibus, intentionare neque molestare nulla de tuam portionem de una petia de terra, quod est vinea, in l. et fin. Scleto u. d. Castangneto prope eccl. S. Bartholomei, quas tibi per cartula Antoni not. inp. ex comparatione obvenit ad nos et Ermgarda congius mea qui supra Vuido et f. Iohanni et [...]na congius mea qui supra Poppo¹ et f. Lei monaco, con(sen)tientes eorum nos ipsi gg., et notitia Sigfridi iudex sacri pal. Pena: arg. libr. x. Act. l. et fin. Sugrungno. S. m. Vuidi et Poppi. S. m. Rolandi f. b. m. Iohanni t. S. m. Raineri f. b. m. Gheiti t. Antonio not. inp.

Originale: E. 32.

¹ *L'orig. ha: Pooppo*

296.

Lucca, 5 Novembre 1061.

A. MLXI, non. nov., ind. xv. Nos Iohannes f. b. m. Boniti, q. Nuccica voc., et Roitia mulier ipsius Iohannes et f. b. m. Petri, quia tu Hugh f. b. m. Rodolfi dedisti nobis meritum, anulo uno de auro pro sol. xxvii, ego Roitia consentientes mihi viro meo, per hanc paginam repromittimus tibi, ut numqua non abeamus potestatem, nec nos neque nostris eredibus, intentionare neque molestare nulla de una petia de terra tua, quod est campo, in l. et fin. Tempagnano, quas tibi hodie per cartula Cerbonii not. imp. ex comparationem obvenit ad nos ipsis. Pena: arg. libr. iv. Act. Luca. S. m. Iohannes et Roitie, Iohannes eidem Roitie conius sua comsensi. Aldalbertus iudex imp. ss. Ildebrandus t. ss. S. m. Persichelli f. Bonie t. Cerbonius not. imp.

Originale: H. 176.

297.

1061.

« Refutatio Bonaldi qd. Cunithi ad canonicam nostram de una petia in Parathana, quam detinuerat ab eo Gerardinus qd. Uberti¹ de Curte Aldibrandi, que tenet: caput cum uno latere in

via publica, alterum caput in terra Vivi qd. Homici, alterum in terra nostra. A. Domini MLXI° ».

Regestum A, c. 25.

¹ Segue ab espunto.

298.

Lucca, 19 Marzo 1062.

A. MLXII, XIV kal. apr., imd. xv. Ego Bonenthō f. b. m. Vivi per an(c) cartula vindo et trado tibi Rustico f. Baroni monaci meam portionem de una petia de terra, quod est campo, in l. et fin. Guimdalfo u. d. a Trenbio,¹ tenentes: uno capo in terra Albiti et de suis consortibus, alio in terra Bomfilii et Martini, lato uno in terra tua, alio in terra Pagani et Lamberti gg. Est ad pert. mensuratas sist. v. Competi mihi tres portionis. Meam portionem, et si de meo iure plus inventa fuerit, similiter tibi eas vindo et trado. Recepit meritum, arg. pro sol. XVIII et den. IX. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Bonemti. Fulcardus not. imp. t. ss. S. m. Scotti f. b. m. Petri t. S. m. Bonii f. b. m. Ceci t. Lambertus not. imp.

Copia del sec. XI, di Hugo not. imp.: L. 181.

¹ Così la carta.

299.

4 Agosto 1062.

« Libellum datum a canonicis S. Martini Benenato cl. qd. Lamberti de predictis duobus petiis¹ et aliis IIII de Arcuata, que similiter obtulit predictus Rainerius qd. Roffredi,² ad reddendum XVI star. grani et XVI fabarum. A. Domini MLXII° ».³

Regestum A, c. 32 v; Regestum B, c. 50.

¹ Cf. i regesti nn. 66, 82, ai quali si riferisce. ² Cf. il reg. n. 67. ³ Nel Reg. B. si ha: Manu Lamberti not. MLXII^o, pridie non. augusti.

300.

Lucca, 14 Ottobre 1062.

A. MLXII, pridie id. oct., ind. I. Manifestu sum ego Lamberto not. f. b. m. Cemnami, quia tu Salamone primicerio f. b. m. Officie per cartula livell. nom. ac eemsum etperexolv. dedisti mihi una petia de terra cum casa super se imfra civ. ista Luc. prope porta S. Donati et prope Petraficta, quas tu in beneficio abis de pars eccl. etpiscopatus S. Martini Luc., et est tenentes ipsa petia de terra: uno capo in via publica, alio in terra qui fuit Sibertinga, lato uno in terra q. fuit Baroni, que supernomen fuit vocatus Pollaio, alio in terra S. Martini; ut in mea vel de meos eredes sin potestatem eas abemdi et usumfructuamdi. Tibi vel ad successoribus tuis per omnem mense iul. rem(dere) debeamus, ic civ. Luca a casa abitationis vestre, arg. den. de moneta de Luca

vi. Pena: arg. libr. iv. Duo libelli. Act. Luca. Lambertus not. imp. ss. Otto not. imp. t. ss. Raineri not. imp. t. ss. S. m. Singnorecti f. Beliarde t. Robertus not. imp.

Originale: L. 166.

301.

19 Dicembre 1062.

Alexander (papa). Gaudio presb. et cantori s. Luc. eccl. Pro tua erga nos benivola devotione concedo simulque confirmo tibi Gaudio omnem decimationem, quam per nostram concessionem modo habes, seu etiam quantamcumque in antea divina largitione et tua industria a fidelibus personis adquirere poteris, preter eam quę nostrorum canonorum sive nostrorum existit fidelium, quam per hoc privilegium minime tibi concedimus. Aliam volumus, ut habeas et teneas, remota omni contradictione episcopi seu alicuius magnę parvęque persone. Dat. XIII kal. ian. per manus Ildeberti vice canc. sanctae Sedis apostolicae, a. Alexandri II pp., ind. I.

Originale: BB. 35. Sigillo di piombo, perduto. Dinelli, *Det sinodi della dioc. di Lucca*, 51; Pflugk-H., *Acta. II*, 95, n. 130; Pflugk-H., *Iter*, 192, n. 134; Jaffé-L., n. 4491; Kehr, *Italia Pontificia*, III, p. 398, n. 4.

302.

1062.

« Petrus not., q. Corbulo v., qd. item Petri obtulit dicte Albizende¹ quamdam terram. Manu dicti Gerardi. (A.) MLXII ».

Regestum B, c. 30.

¹ Cf. i regesti nn. 454, 455, ai quali si riferisce.

303.

1062.

« Offersio Iohannis¹ qd. Homici canonice S. Martini de terris Petri qd. Alberti de tribus portionibus unius cultre in via Meçana S. Marie prope eccl. S. Philippi.² A. Domini MLII ».

Regestum A, c. 15.

¹ Nel margine, da mano coeva: De isto descenderunt filii Meliane et consortes. ² Il ms. ha: Philippi

304.

28 Agosto 1063.

« Iohannes, q. Lambardo v., f. qd. Dominichi reddere tenetur annuatim Luc. capitulo star. viginti quactuor vini musti ad star. quartinum, de decem petiis terrarum, q. sunt in l. Rogano. Manu Singnorecti not. M^oLXIII^o, v^o kal. sept. ».

Regestum B, c. 75 v.

305.

7 Ottobre 1063.

« Libellum renovatum de medietate predicti masii¹ de Terriole datum a Martino canonico S. Martini pro xviii den. in septembri² Martino qd. Martini Mardieri et Belloni qd. Omici et consortibus, ipsis et eorum heredibus tantum. A. Domini MLXIIIº ».³

Regestum A, c. 7 v; Regestum B, c. 67.

¹ Cf. i regesti nn. 57, 181, ai quali si riferisce. ² in septembri è nel interlineo. ³ Il ms. aggiunge: Hoc masium detinent quidam de Saltocchio, et redditum xviii den. Il Reg. B. ha: Manu Cerbonii not. MLXIII, non. octubris.

306.

1063.

« Offersio Berte f. Martini et relicte supradicti Bonii¹ ad canonicam S. Martini de quarta portione duarum predictarum petiarum terre, quas obtulit Bonius predictus vir eius et de sua portione predice (eccl.) S. Marie de Paganico et de sua portione duarum casarum, q. sunt Luce prope S. Benedictum et S. Mariam in Via, et de sua portione quarta duarum petiarum in Rotta, et de sua portione unius petie in Paganico, et de sua parte unius petie in Tassignano u. d. in Gailo. A. Domini MLXIII »..

Regestum A, c. 20 v.

¹ Cf. il reg. n. 258, cui si riferisce.

307.

1063.

« (Libellum) de eadem terra¹ datum a canonicis S. Martini Matto qd. Adalberti pro v star. grani et v fabarum, q. tenet: ambo capita in via publica, latus in terra S. Reparate et in terra Bone uxoris Petri, alterum in terra Ungarelli; de qua petia competebant nobis tres partes. A. Domini MLXIII ».²

Regestum A, c. 15.

¹ Cf. il reg. n. 303, cui si riferisce. ² Il ms. aggiunge: De Matto, Signor rectus.

308.

Nave (Lucca), 6 Maggio 1064.

A. MLXIV, pridie non. madii, ind. II. Ego Lambertus f. b. m. Stantii per hanc cartula vindo et trado tibi Petrus presb. f. b. m. Stavili una petia de terra, q. est campo, in l. et fin. prope Ponte que d. Marchioni u. d. a la Coda, tenentes: uno capo in terra mea, quas mihi reservo, alio in terra Florentini, lato uno in terra Alberti f. b. m. Vivi et de suis consortibus, alio in terra Alberti et Saracini et de eorum consortibus. Est ad pert. mensuratas sist. ix. Recepit meritum, anulo uno de auro. Pena dupli. Act. l. et fin. u. d. Nave Eriurandi. S. m. Lamberti. S. m.

Petri f. b. m. Pepi t. S. m. Brocchi f. b. m. Petronille t. S. m.
Benti f. b. m. Teuti t. Adanulfus not. imp.

Originale: B. 31.

309.

Lucca, 25 Maggio 1064.

A. MLXIV, VIII kal. iun., ind. II. Ego Beritio f. b. m. Ghogi per hanc cartula vindo et trado tibi Bonio f. b. m. Himille mean portionem de una petia de terra cum cassina super se seo curte et vinea insimul in l. et fin. Colungnura, tenentes: uno capo in classo, alio in greppo comunale, lato uno in terra qd. Perti et de suis consortibus, alio in terra Teuti. De has competi mihi medietas. Pretium recepit meritum, anulo uno de auro pro sol. VIII. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Beriti. S. m. Martini f. b. m. Boniti et Gherardini f. Brisci tt. S. m. Leo f. b. m. Gheriti t. Sighefredus not. imp.

Originale: S. 34. *Dopo la sottoscrizione del not. segue, di mano dello stesso Sighefredus:* *Ista cartula est facta in eo tinore, ut si ego Beritio vel meis heredibus parati fuerimus quacunque die inter qui et uno anno expleto proximo venturo etvenerit ad dandum et perexolvendum tibi Bonio vel ad tuis heredibus aut cui tu iudicaverit, idest argentum sol. VIII de den. de moneta de Luca, XII den. per singulos sol. rationato et prodem per singulos mense arg. den. n. de moneta de Luca, quod tu Bonio vel tuis heredibus VIII sol. et predicto prodem da nobis recipere debeatis, et ista cartula, quas in te misi, mihi vel ad meis heredibus rendere debeatis; et si forsitan infra suprascripto constituto suprascripti VIII sol. et predicto prodem nos vobis pexelsolti non abuerimus, suprascripta mean portionem a proprietario nomine abere debeatis post trasacto constituto.*

310.

17 Giugno 1064.

« Offersio Raineri, q. Pasquali d., qd. Bellende et Pallie iugalium, de medietate duarum petiarum in Carraia u. d. in Croci; quarum prima tenet: caput cum uno latere in terra S. Martini et in terra, quam sibi reservavit, et in terra Iohannis Bonghisi, alterum caput cum latere in terra Gherardi qd. Uberti¹ et aliquantum in terra, quam subter obtulit; secunda ibidem, tenet: caput in predicta terra, quam supra obtulit, alterum in terra donni regis, latus in terra Gerardi qd. Gundithi,² alterum latus in terra S. Martini³ et in terra, quam sibi reservavit; q. due petie sunt cultre due; de quibus obtulit medietatem. A. Domini MLXIII ».⁴

Regestum A, c. 21; Regestum B, c. 15.

¹ *Il ms. aggiunge:* idest filiorum Fralmi ² *Il ms. aggiunge:* idest illorum de Curte Ildebrandi ³ *Il ms. aggiunge:* idest superioris libelli dati Aimo presb. et consortibus (*cf. il reg. n. 106, cui si riferisce*). ⁴ *Nel reg. B:* Raynerius, q. Pasqualis nominatur, f. qd. Bellende et Pallia eius uxoris f. qd. Gerardi, titulo oblationis dederunt dicto (Luc.) capitolo suam partem unius petie terre, q. est in confinibus Carrarie in l. u. d. Crucis, ut continetur manu Petri not. MLXIII^o, xv kal. iulii. *Cf. il reg. seguente.*

311.

17 Giugno 1064.

« Ramondinus f. qd. Vuidi, q. fuit cl., titulo oblationis obtulit⁴ (Luc.) capitulo suam portionem duarum petiarum terre, q. sunt in confinibus Carrarie in l. u. d. Crucis, ut continetur manu Lamberti not. (A.) Millesimo L^oXIII^o, xv kal. iulii ».

Regestum B, c. 15; Regestum A, c. 21. Nel Reg. A: Offersio a Raimundo qd. Guidi de alia medietate predictarum duarum petiarum (cf. il reg. precedente). A. Domini MLXIII.

¹ Il ms. aggiunge: dicto, riferendosi a un doc. del 1103 giugno 23.

312.

Lucca, 9 Luglio 1064.

A. MLXIV, VII id. iul., ind. II. Manifestu sum ego Fulcardus f. Gherardi monachi, quia tu Bardus cl. chanonicho de eccl. etpisschopatu S. Martini Lue. per cartula livell. nom. ac censum etperexolv. dedisti mihi tuam portionem de casa et res massaricias in l. et fin. Sunderlasscio, quas Petrus massario et Martino f. qd. Boni, q. fuit massario, et Bellino cum eorum consortibus ad lab. abere videtur, pertinentes de suprascripta eccl. et tibi de pars de suprascripta eccl. et kanonicha est pertinentes. Conpetit tibi medietatem. Mihi eas dedisti, ut in mea vel de meis eredibus, qui de legictimam mulierem abuero, sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Tibi vel a successoribus tuis per onnem mense ian. rendere debeamus, ic civ. Luca, arig. den. xxxvi de moneta de Lucha. Pena: arg. libr. x. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Fulcardi. S. m. Ildebrandi f. b. m. Vuidi t. S. m. Morecti f. b. m. Iohanni t. S. m. Singnorecti f. b. m. Siriche t. Sighinulfus not.

Originale: N. 21; Regestum B, c. 67. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: In loco u. d. Sunderlascio, pensio sol. m in ian., a filiis Christofani f. Ursi xviii den. et a filiis Getthi de Subgrominio alias xviii den. De Christofano fuit Gerarduccius de Gerarduccio Overardus Pancia.

313.

Nave (Lucca), 15 Luglio 1064.

A. MLXIV, id. iul., ind. II. Manifestu sum ego Petrus f. b. m. Pepi, quia Romano f. b. m. Ursiperti per ca(r)tula Glandulfi not. imp. venundavit et tradidit mihi et Iohanni, q. Timo v., f. b. m. Ruotie una petia de terra cum cassina super se, seu curte et orto insimul in l. et fin. Nave, que d. Eriurandi, tenentes: uno capo in via publica, alio in terra Lamberti, lato uno in terra Sassi, alio in terra qd. Teuti; tali ordinem, quod nos tam ambo insimul quam et quis ex nobis vel de nostris eredibus (esset potestatem) eas abendi et usumfructuandi; proinde modo ego Petrus, q. suprascripta venditionis cartula pre manibus abeo, secundum ipsius Romani institutione in me et in suprascripto Timo per te-

stium ipsius cartule confirmavit, per hanc cartula vindo et trado tibi Petrus presb. f. b. m. Stavili de ex predicta petia de terra una petia de terra mea, q. est orto, quas mihi per suprascripta venditionis cartula est pertinentes in l. et fin. Nave, que d. Eriurandi, tenentes: uno capo in via publica, alio in terra Lamberti, lato uno in terra Sassi, alio in terra et curte mea, quas mihi reservo per suprascripta cartula et in terra Benti. Est ad pert. mensuratas sist. iv. Competi mihi per suprascripta cartula de tres portionis tres portionis. Meam portionem tibi vindo et trado. Recepit meritum, anulo uno de auro. Repromitto una cum meis ereditibus, tibi vel ad tuis ereditibus, ut si vobis eas intemtionaverimus, spondimus nos vobis componere venditionem in duplum. Da aliis hominibus per vos ipsi eas vobis defendere debeatis cum cartula ista et cum exemplar de suprascripta cartula et cum alie cartule et moniminas. Act. in suprascripto l. et fin. Nave. S. m. Petri. S. m. Saracini f. b. m. Bononi t. S. m. Lamberti f. b. m. Stantii t. Adanulfus not. imp.

Originale: B. 76.

314.

Lucca, 17 Luglio 1064.

A. MLXIV, XVI kal. aug., ind. II. Manifesti sumus nos Lambertus f. Villani monaci et Mardula iugalibus filia b. m. Poti, ego Mardula consentientes mihi vir meus, quia tu Leo presb. kanoniko et ordinario de eccl. et kanonica episcopia S. Martini Luc. per cartula libell. nom. ac cemsum et per exsolvi. dedisti nobis medietatem de duo cassinis et rebus massariciis in l. et fin. Quiesca u. d. Cerbaiola, pertinentibus de suprascripta eccl. et kanonica et sunt ipsis cassinis et rebus massariciis in parte de predicto ordinem, qui ego ordinatus sum. Una regitur per Martino; secunda per Stantio massarii ad lab. abere videtur. Nobis eas dedisti, ut in nostra vel de nostris ereditibus sint potestatem eas abendi et usumfructuamdi. Tibi vel ad successoribus tuis per omnem mense aug. rendere debeamus in civ. Luca a ccsa abitationis vestre, arg. den. de moneta de Luca LI. Pena: arg. libr. x. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Lamberto et Mardule, Lamberto eidem conius sua consensi. Benedictus not. imp. t. ss. Vuido t. ss. S. m. Petri f. b. m. Fuschi t. Adanulfus not. imp.

Originale: L. 121; Regestum A, c. 38 scrittura d'altra mano del sec. XIII;
Regestum B, c. 83 v.

315.

Lucca, 17 Luglio 1064.

A. MLXIV, XVI kal. aug., ind. II. Nos Lamberto f. Villani monaco et Mardula iugalibus filia b. m. Poti, ego Mardula consentientes mihi vir meus, quia tu Leo presb. et ordinario et

kan. de eccl. et kanonica episcopia S. Martini Luc.¹ (dedisti nobis * *) propterea per hanc paginam repromittimus tibi, ut da modum deinceps in antea per omnem mense aug. nos vel nostris eredibus dare abemus tibi vel ad tuo successore infra civ. Luca a ccsa abitationis tue de grano bono sicco sist. vi et de fave bone sicche sist. vi et inter milio et panico sist. vi, toto ipso labore a sist. quartino de civ. Luca. Pena: arg. libr. v.²

*Originale: S. 48; Regestum A, c. 38 scrittura d'altra mano del sec. XIII.
Nel verso della carta, da mano del sec. XI-XII: L(ibellum) util(itatis) in Quiesa, loco Cerbaiola.*

¹ Manca nel testo ciò che diede Leo. ² Segue l'escatocollo come nel reg. precedente.

316.

Lucca, 15 Novembre 1064.

A. MLXIV, XVII kal. dec., ind. III. Nos Berta mulier Lei de filio b. m. Henrici et filia b. m. Donati, que d. Schiatacanpo, quia vos Petrus f. b. m. Dominichi et Bonitia f. b. m. Albiti dedisti nobis merito, anulo uno de auro pro sol. ducenti viginti, propterea, ego Berta consentientes mihi vir meus, anbo insimul per hanc paginam repromietimus vobis, ut nunqua non abeamus potestaten, nec nos neque nostris heredibus, intentionare neque molestare nulla de una petia de terra cun casa solariata super se, qui esse videtur infra civ. Luc. prope u. d. a Puteo Aturilde et prope eccl. S. Alexandri, quas vobis hodie per cartula Sigefredi not. imp. ex conperationem obvenit ad nos ipsis iugalibus. De ian(di)cta terra cun casa solariata a petre et a calcina seo arena constructa et levata esse videtur tan de subto quam et de super vobis nulla intentionare non debeamus. Pena: arg. libr. xxx. Act. Luca. S. m. Berte et Lei, Leo eidem coniungi sue consensi. S. m. Petri f. b. m. Celli et Donati f. suprascripti Petri tt. S. m. Carboni f. b. m. Teuti t. Sigefredus not. imp.

Originale: N. 97.

317.

15 Dicembre 1064.

« Signus f. qd. Inghisi pro se et alii titulo oblationis dedit (Luc.) capitulo duas petias terrarum positas in Roncho. Manu Rainieri not. (A.) MLXIII^o, XVIII^o kal. ian. ».

Regestum B, c. 49.

318.

1064.

« Offersio a Signorecto qd. Inghithe de medietate duarum petiarum in I. et fin. Ronco, que fuerunt Ghisle qd. Ardiecionis; quarum prima erat pratum et dicebatur Barbalisciata; secunda d. in Pigule.¹ Prima tenet: caput in carraria, alterum in terra S. Mar-

tini, latus in terra et prato S. Benedicti, alterum in terra S. Iustine, q. est cultre quattuor et dimidium; de qua obtulit medietatem; secunda tenet: caput in via publica, alterum in terra Magi mulinarii, latus in terra S. Martini, alterum in terra Ingithi, de qua obtulit medietatem, q. est quarre tres. A. Domini MLXIII° ».

Regestum A, c. 32.

¹ Così il ms. per Piagule. Nel margine si ha: In Ronco et Piagule e la rubrica dice: Prope Pratum (S. Donati) u. d. Piagule.

319.

Lucca, 15 Febbraio 1065.

A. MLXV, xv kal. mar., ind. III. Manifestu sum ego Sigefredus cl. f. b. m. Gerardii, q. fuit not., quia vos Blancardus archid. et Salamone primicerio seo Gaudius presb. et cantor kanonici et ordinarii de eccl. et canonica S. Martini de piscopatum Luc., una per consemsum da ali presb. et diac. seo cl. kan. et ordinarii confratribus vestris, per cartula livell. nom. ad cemsum etperexolv. dediste mihi casa et res massaricias in l. et fin. Saltuccio, quas qd. Martino et Iohannes gg. ff. b. m. Marchi, que suprannomen d. Morelli, et Bonio et Petrus, que Rossino v., gg. ff. qd. Ursi seo Ghectio et Martino gg. ff. qd. Sabbatini et Andreas qd. Petri massarii ad manum suorum abuerunt et modo regere videtur per filii suprascripti qd. Martini et Ursi gg., que d. Morelli, pertinentes suprascripte canonice S. Martini; ut in mea vel de meos eredes sin potestatem eas abemdi et usumfructuandi. Vobis vel ad successoribus vestris per onnem mense ian. remdere debeamus ad pars predicta eccl., arg. den. de moneta de Luca xxxvi. Pena: arg. libr. x. Duo libelli. Act. Luca. Sigefredus cl. ss. S. m. Tadi f. Villani monacus t. S. m. Gherardini f. Vuidi qd. Rustichi t. S. m. Martini f. b. m. Martini Osa¹ t. Robertus not. imp.

Originale: R. 14. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: Pro quo Sigefredo Nocte (?) qd. Lucarelli de Saltochio sol. III.

¹ Così l'originale.

320.

Lucca, 12 Marzo 1065.

A. MLXV, iv id. mar., ind. III. Nos Iohannes, que d. Falconaio, et Bonaldo seo Petrus gg. ff. b. m. Iohanni et Dominico f. b. m. Boniti per hanc cartula libell. nom. ac cemsum etperexolv. dare videmur vobis Petrus presb. f. b. m. Stavili et Bonio f. b. m. Lunii una petia de terra, q. est campo, in l. et fin. prope Ponte, que d. S. Petri, qui est de pertinentia de casis et rebus massariciis qui nos detinemus de eccl. et mon. Domini et Salvatori, que d. Briscianum. Est tenentes ipsa petia de terra: uno

capo da fluvio Serelo sicut ibi modo sunt positi ploppi, pedes uno de iusta pertica mensuratas foras de predicti ploppi, alio capo in terra qd. Oddi, lato uno in terra regi, alio in terra de filii qd. Iohanni, que d. Gelati, et de suorum consortibus; ut in vestra aut unum de vobis q. superavixerit vel de vestris ereditibus sint potestate eas abendi et usumfructuamdi. Nobis vel ad nostris ereditibus per omnem mense sept. mihi Dominico de grano bono sicco sist. II et IV inter milio et panico reddere debeatis et mihi Iohannes, de grano bono sicco sist. I et II inter milio et panico et nobis Bonaldo et Petrus, de grano bono sicco sist. I et II inter milio et panico totum ipsum labore a sist. quartino venditorio in qualemque loco. Pena: arg. libr. x. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Iohanni et Bonaldi seo Petri gg. atque Dominichi. S. m. Carboni f. b. m. Dominichi t. S. m. Bernardi f. Bondii t. S. m. Martini f. Albiti t. Adanulfus not. imp.

Originale: B. 96.

321.

Lucca, 20 Aprile 1065.

A. MLXV, XII kal. magi, ind. III. Manifestu sum ego Bacaro f. b. m. Ildebrandi, quia tu Gaudius presb. et cantor kan. et ordinario de canonica domui et episcopatum S. Martini Luc. f. b. m. Lanberti per cartula livellario nom. ad cemsum perexsolv. dedisti mihi una petia de terra, quod est campo, in l. et fin. Carraria u. d. Roppiano, pertinentes de ordine illa, quas tu eas abis de pars suprascripte canonice; et est tenemtes ipse petia de terra: uno capo in via publica, alio in terra Stavili de suprascripto l. u. d. Roppiano, lato uno in terra qd. Vuidi, q. fuit cl., et in terra qui fuit Pasquali, alio in terra de mon. S. Salvatoris de Sexto. De disti, ut in mea vel de meos eredes sin potestatem eas abemdi et usumfructuandi. Tibi vel ad successoribus tuis per onnem mense aug. remdere debeamus, hic infra civ. Luca, de grano bono sicco sist. IV ad sist. iusto quartino. Pena: arg. sol. LX de den. de moneta de Luca. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Bacari. S. m. Andree f. b. m. Gerardi t. Rainieri t. ss. S. m. Hughulini f. b. m. Carboni.¹ [Robertus not. imp.].²

Originale: D. 66; Regestum A, c. 21. Nel Reg. A si dice: Hanc (terram) tenuit postea Villanus cum Guardancoppo consorte suo, ut in rotulo inventur, set dicitur ibi: vacat.

¹ È poi strappata la carta. ² Il nome del not. si legge nella corroboratione.

322.

Lucca, Maggio 1065.

A. M(LX)V, mense madio, ind. III. Manifestu sum ego Leo⁴ f. b. m. Bernardi, quia tu Lanbertus archipresb. et Blan cardus ar-

chid. et Gaudio presb. et cantor chanonici de eccl. et kanonicha etpiscopatui S. Martini Luc. una per consensum Stefani et Mori et Petri et Gunti et Alberighi presbiteri et Luchas, q. Cisciano v., et Iohanni et Pacci et Ildeberti diaconibus et Gherardi et Sigifridi et Benenati et Chuschi et Bernardi et Lei et Benedicti et Rudulfi et Pauli clericis confratribus vestris, per cartula livell. nom. hac cemsum etperexolv. dediste mihi medietatem de vestra portionem de una petia de terra cum eccl., cui vochabulum est B. S. Marie, super se abentes seo cimiterio et canpo insimul comprehensa in l. et fin. Paghanicho, pertinentes suprascripte kanonicha, et est tenentes ipsa petia de terra: uno caput in via plubicha, alio in terra Savini et in terra qd. Andree, latus uno in terra Villani qd. Martini, alio in terra Bonichi. De as suprascripta petia de terra cum eccl. competit nobis² medietatem. Et livell. nom. dediste mihi medietatem de duo petiis de terris in l. et fin. Paghanicho, qui dicitur Minore, pertinentes de suprascripta kanonicha; una, quod est prato, tenentes: uno caput in via qui³ d. Veccha, alio cum uno latus in terra suprascripti Savini, alio in terra S. Iustine et in terra suprascripti S. Martini; secunda, quod est orto, tenentes: uno caput in suprascripta via Veccha, alio in terra S. Fridiani et in terra Bonichi, lateras anbas in terra Iohanni et inn aliquantulo de uno lato in terra Rolandi. Et livell. nom. dediste mihi medietatem de una petia de terra, quod est canpo in suprascripto l. et fin. Paganicho, pertinentes de suprascripta chanonicha nostra;⁴ tenentes: anbas capitae in terra qd. Donnucci, latus uno in terra suprascripti Bonichi, alio in terra qd. Teuperti da Sala. De as petia, quo est canpo, competit vobis de duos portionis quartam portionem. De ipsa vestra portionem medietatem mihi dediste. Adque livell. nom. dediste mihi medietatem de vestra portionem de tres petiis de terris, quod sunt canporas, duo in l. et fin. Rocta, unam dicitur Canpo di supra, tenentes: uno caput cum uno latus in terra suprascripti Bonichi, alio caput in terra suprascripti S. Martini et in terra suprascripti Bonichi, alio latus in terra suprascripti Savini et in terra suprascripti qd. Donnueci; secunda tenentes: anbas capitae in terra suprascripti S. Martini, latus uno in terra suprascripti Bonichi, alio in terra qd. Mili et de suis consortibus; tertia in l. et fin. Tassiniano, tenentes: anbas capitae in terra de filii qd. Vuidi et de suorum consortibus, latus uno in terra qd. Iohanni Preitelli, alio in terra Merlecti et de suis consortibus et in terra de suprascripti filii qd. Guidi et de suorum consortibus et in terra de li Colongnesi. De as tres petiis competit vobis quartam portionem. Dediste, ut in mea vel de meis eredibus sint potestatem eas abendi